
Samstag, den 23. Juli 2022                                                                                                                                          7. Ausgabe 07 / 2022



2     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               7. Ausgabe 07 / 2022

 Inhaltsverzeichnis 
 
AMTLICHER TEIL     
 
Amtliche Bekanntmachungen 
 
1. Haushaltssatzung der Stadt Schmalkalden (Landkreis 

Schmalkalden-Meiningen) für das Haushaltsjahr 2022 
2. Allgemeinverfügung zur Festsetzung der Grundsteuer für das 

Kalenderjahr 2022 
3. Zahlungserinnerung – Grund- und Hundesteuern, 

Zweitwohnungssteuer und Vorauszahlungen zur 
Gewerbesteuer der Stadt Schmalkalden und ihrer Ortsteile 

4. Beschluss über die Billigung und Auslegung des Entwurfs der 
Ergänzungssatzung nach § 34 Abs. 4 Satz 1 Ziffer 3 BauGB für 
den Bereich Roßdorfer Straße im OT Wernshausen 

 
 
Amtliche Mitteilungen 
 
1. Anbringen der Hausnummer – Pflicht der 

Grundstückseigentümer 
   
 
 
NICHTAMTLICHER TEIL 
 
Mitteilungen 
 
1. Stadtfest Schmalkalden – Bus-Shuttle  
2. Souvenir des Monats  
3. Deutscher Wetterdienst sucht ehrenamtliche Mitarbeiter*innen 
4. Chronikalische Nachrichten aus Schmalkalden 
5. Stadtfest Schmalkalden-Kreuzworträtsel 
 
 
Aus der Stadt 
 
1. Wandern mit andern – Mitwandern und gewinnen 
2. Tiere suchen ein Zuhause 
3. Veranstaltungen in der Stadt- und Kreisbibliothek 
4. Sommerferienprogramm 
5. Gartentipps  
6. Gartenbörse 
 
 
Aus den Ortsteilen 
 
• Walperloh 
• Erreichbarkeit der Ortsteilbürgermeister 
• Mittelstille/Breitenbach 
• Möckers 
• Wernshausen 
 
 
Informationen aus der Tourist-Information 
 
 

Amtlicher Teil  
 
Amtliche Bekanntmachungen 

Haushaltssatzung der Stadt Schmalkalden  
(Landkreis Schmalkalden-Meiningen)  
für das Haushaltsjahr 2022 
 
 
Auf Grund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) 
erlässt die Stadt Schmalkalden folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 
wird hiermit festgesetzt. Er schließt  
        im Verwaltungshaushalt  
                 in den Einnahmen und  
                 Ausgaben mit                      32.302.707 Euro 
 
und  
        im Vermögenshaushalt 
                 in den Einnahmen und  
                 Ausgaben mit                      16.472.743 Euro 
ab. 
 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 1.400.000 Euro festge-
setzt. 

 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 

a)  die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A): 300 v. H. 
b) für die Grundstücke (B):                                            389 v. H. 

 
2. Gewerbesteuer                                                                 400 v. H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.500.000 Euro festge-
setzt. 
 

§ 6 
Die Entscheidung zu unabweisbaren über- und außerplanmäßigen 
Ausgaben gemäß § 58 Absatz (1) ThürKO obliegt dem Kämmerer 
bis zu einem Betrag von 15.000 Euro. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft. 
 
Schmalkalden, den 27.06.2022  
                                          
gez.                                                                                                                  
Kaminski 
Bürgermeister 
 
 
Beschluss und Genehmigungsvermerk 
 
1. Der Stadtrat der Stadt Schmalkalden hat mit Beschluss vom 

23.05.2022, Nr. 038/22S, die Haushaltssatzung 2022 mit Haus-
haltsplan und seinen Anlagen beschlossen.  

 
2. Das Landratsamt Schmalkalden-Meiningen als Untere Rechts-

aufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 20.06.2022, Az: 13-1517-
253/22-63, die Genehmigung zur Haushaltssatzung 2022 erteilt 
und folgenden rechtsaufsichtlichen Bescheid erlassen:  

 
Der in § 2 der Haushaltssatzung 2022 festgesetzte Gesamt-
betrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnahmen in Höhe von 1.400.000 € wird 
rechtsaufsichtlich genehmigt. 

Herausgeber: Stadt Schmalkalden, Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden 
Gesamtherstellung: Bauer & Malsch GmbH, Kasseler Straße 52a, 
98574 Schmalkalden, Tel. 03683 4666-111, Fax 03683 4666-222 
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil:  
Der Bürgermeister der Stadt Schmalkalden 
Verantwortlich für den Anzeigenteil:  Bauer & Malsch GmbH 
Ansprechpartner: Frau Cornelia Rosa, Tel. 03683 4666-190 
Es gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und die zzt. 
gültige Anzeigenpreisliste für Anzeigenveröffentlichungen. 
Erscheinungsweise: 4-wöchig; wird kostenlos an alle Haushalte im 
Ver breitungsgebiet der Stadt Schmalkalden verteilt. Einzelne 
Exemplare sind ggf. in der Stadtverwaltung Schmalkalden kostenlos 
erhältlich. 
Datenschutz: Die Stadt Schmalkalden ist für den Inhalt von 
Zuarbeiten nicht verantwortlich. Dies ist immer der Urheber des 
Artikels. 

Impressum: Amtsblatt der Stadt Schmalkalden



7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                                 Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    3

Auslegungshinweis 
 
Der Haushaltsplan der Stadt Schmalkalden liegt gemäß § 57 Absatz 
(3) ThürKO in der Zeit vom 25.07.2022 bis einschließlich zum 
08.08.2022 in der Stadtverwaltung Schmalkalden, Zimmer 1.02, 
Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden, während der üblichen Sprech- 
zeiten öffentlich aus.  
 
Des Weiteren besteht die Möglichkeit der Einsichtnahme in den 
Haushaltsplan während der üblichen Sprechzeiten der Stadtver-
waltung Schmalkalden auch über den vorgenannten Zeitraum hin-
aus bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die 
Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 2022. 
 
Schmalkalden, den 27.06.2022 
 
gez.                                                                                                                   
Kaminski 
Bürgermeister                     
 
                           

 
 
 
 
Allgemeinverfügung zur Festsetzung der Grundsteuer 
für das Kalenderjahr 2022 
 
 
Der Stadtrat der Stadt Schmalkalden hat in seiner Sitzung am 
23.05.2022 im Wege des Beschlusses der Haushaltssatzung 2022, 
Beschlussnummer 038/22S, die Hebesätze für die Grundsteuern für 
das Kalenderjahr 2022 wie folgt festgesetzt: 
 
Grundsteuer A                         300 v. H. 
 
Grundsteuer B                         389 v. H.  
 
Gegenüber dem Kalenderjahr 2021 ist damit keine Änderung einge-
treten, so dass auf die Erteilung von Grundsteuerbescheiden für das 
Jahr 2022 verzichtet wird. 
 
Diese Festsetzung der Grundsteuer durch öffentliche Bekannt-
machung betrifft alle Grundsteuerpflichtigen, die im Kalenderjahr 
2022 die gleiche Grundsteuer wie im Vorjahr zu entrichten haben. 
Für sie wird die Grundsteuer für das Kalenderjahr 2022 gemäß § 27 
Absatz (3) Grundsteuergesetz durch diese öffentliche Bekannt-
machung mit dem zuletzt mit Steuerbescheid für das Kalenderjahr 
2019, 2020 oder 2021 veranlagten Betrag festgesetzt. 
Diese Steuerfestsetzung entfaltet mit dem auf den Tag dieser öffent-
lichen Bekanntmachung folgenden Tag die Rechtswirksamkeit eines 
schriftlichen Steuerbescheides. 
 
 
Die Steuer ist zu den in dem zuletzt ergangenen Steuerbescheid 
genannten Fälligkeitstagen zu entrichten, das heißt, vierteljährlich 
jeweils zum 15.02., 15.05., 15.08. und 15.11. oder für Jahreszahler 
zum 01. Juli. 
Die jährliche Entrichtung der Grundsteuer kann bei der 
Stadtverwaltung Schmalkalden, Sachgebiet Steuerwesen, Altmarkt 
1, 98574 Schmalkalden, bis spätestens zum 30.11. für das Folgejahr 
beantragt werden. 
 
Hinweis: Damit die Zahlung eindeutig zugeordnet werden kann, 
bitten wir bei der Überweisung um die vollständige Angabe der 
Kassenzeichen (XNKK…….-OBJ……NX)! 
 
 
Rechtsbehelfsbelehrung 
 
Gegen diese im Wege der öffentlichen Bekanntmachung ergangene 
Allgemeinverfügung zur Steuerfestsetzung kann innerhalb eines 
Monats nach dieser öffentlichen Bekanntmachung Widerspruch 
erhoben werden. Der Widerspruch ist schriftlich oder zur 
Niederschrift bei der Stadtverwaltung Schmalkalden, Altmarkt 1, 
98574 Schmalkalden, einzulegen. Die Frist für die Einlegung des 
Widerspruchs beginnt mit dem Ablauf des auf den Tag der öffentli-
chen Bekanntmachung dieser Allgemeinverfügung folgenden 
Tages. 

Es wird darauf hingewiesen, dass ein Widerspruch gemäß § 80 
Absatz (2) Satz 1 Nr. 1 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) keine 
aufschiebende Wirkung hat. Ein Widerspruch hemmt deshalb nicht 
den Vollzug der vorstehenden Allgemeinverfügung und damit 
auch nicht die Einziehung der festgesetzten Steuer. 
  
Schmalkalden, den 27.06.2022 
 
gez.                                                                                                                   
Kaminski 
Bürgermeister 
 

 
 
 
Hinweise zur Grundsteuererklärung: 
 

Informationen und eine Schritt-für-Schritt-
Anleitung zum Ausfüllen der 
Grundsteuererklärung finden Sie auf den 
Internetseiten des Thüringer Finanzministeriums 
unter grundsteuer.thueringen.de und der 
Stadtverwaltung Schmalkalden unter schmalkal-
den.de. 

 
Ihr Sachgebiet Steuerwesen 
 
 

 
 
 
Mitteilung der Kämmerei / Sachgebiet Steuerwesen 
 
 
Zahlungserinnerung 
 
Die Grund- und Hundesteuern, die Zweitwohnungssteuer und die 
Vorauszahlungen zur Gewerbesteuer der Stadt Schmalkalden und 
ihrer Ortsteile sind  
 
für das III. Quartal      zum    15.08.2022            
 
fällig. 
 
 
Hinweis: 
Für die Grund- und Hundesteuer beachten Sie bitte die ausgewie-
senen Fälligkeiten auf den Bescheiden von 2019, 2020 bzw. 2021! 
Die Bescheide von 2019 bis 2021 behalten für die Folgejahre ihre 
Gültigkeit, sofern keine Änderungsbescheide durch die Stadt 
Schmalkalden erlassen werden.   
 
Bareinzahlungen bei der Stadtkasse Schmalkalden sind nur mitt-
wochs von 8.30 bis 12.00 Uhr möglich! 
 
 
Für Überweisungen steht folgende Bankverbindung zur Verfü-
gung: 
Rhön-Rennsteig-Sparkasse Schmalkalden         
IBAN: DE81840500001505000030 
BIC:    HELADEF1RRS 
 
 
Bitte bei der Überweisung immer angeben: 
Damit die Zahlung eindeutig zugeordnet werden kann, bitten wir 
bei der Überweisung um die Angabe 
der Kassenzeichen (XNKK……..-OBJ……NX)! 
 
 
Bei Nachfragen können Sie sich gerne an die zuständigen 
Sachbearbeiter/innen wenden: 
Grundsteuer, Spielapparatesteuer,                                                            
Hunde- und Zweitwohnungssteuer: 

Herr Ornigg            Tel.: 03683/ 667 118 
Frau Janik                Tel.: 03683/ 667 146 

  
Gewerbesteuer:                          
Frau Kociemba              Tel.: 03683/ 667 204                                           



4     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               7. Ausgabe 07 / 2022

Beschluss über die Billigung und Auslegung des 
Entwurfs der Ergänzungssatzung nach § 34 Abs. 4 
Satz 1 Ziffer 3 BauGB für den Bereich Roßdorfer 
Straße im OT Wernshausen  
 
 
Der Stadtrat der Stadt Schmalkalden hat mit Beschluss vom 
04.07.2022 den Entwurf der Ergänzungssatzung nach § 34 Abs. 4 
Satz 1 Ziffer 3 BauGB für den Bereich Roßdorfer Straße im OT 
Wernshausen mit Begründung gebilligt sowie die öffentliche 
Auslegung gemäß § 3 Abs. 2 BauGB beschlossen.  

 
Der Entwurf der Ergänzungssatzung und der Entwurf der 
Begründung liegen in der Zeit vom  
 
01.08.2022 bis einschließlich 02.09.2022 
 
in der Stadtverwaltung Schmalkalden (Rathaus), Altmarkt 1, 
Bauamt, Zimmer 2.26 während der allgemeinen Dienstzeiten 
 
Montag | Mittwoch | Freitag        08:30 Uhr bis 12:00 Uhr 
 
Dienstag               08:30 Uhr bis 12:00 Uhr |   13:30 Uhr bis 15:00 Uhr 
Donnerstag          08:30 Uhr bis 12:00 Uhr |   13:30 Uhr bis 17:00 Uhr 
 
öffentlich aus. 
 
 
Während der Auslegungsfrist können von jedermann Bedenken 
und Anregungen schriftlich oder während der Dienststunden zur 
Niederschrift vorgebracht werden. Da das Ergebnis der Behandlung 
der Anregungen schriftlich mitgeteilt wird, ist die Angabe der 
Anschrift des Verfassers zweckmäßig. 
 

Die Öffentlichkeit kann sich über die allgemeinen Ziele und Zwecke 
sowie die wesentlichen Auswirkungen der Planung unterrichten 
und sich innerhalb dieser Frist zur Planung schriftlich oder münd-
lich zur Niederschrift äußern.  
 
 
Hinweise: 
Gemäß § 3 Abs. 2 BauGB wird darauf hingewiesen, dass nicht 
während der Auslegungsfrist abgegebene Stellungnahmen bei 
der Beschlussfassung über die Klarstellungs- und 
Ergänzungssatzung unberücksichtigt bleiben können. 
Ferner wird darauf hingewiesen, dass ein Antrag auf 
Normenkontrolle nach § 47 VwGO unzulässig ist, soweit mit ihm 
Einwendungen geltend gemacht werden, die vom Antragssteller 
im Rahmen der Auslegung nicht oder verspätet geltend gemacht 
wurden, aber hätten geltend gemacht werden können. 
 
 
gez. Kaminski                                          Schmalkalden, den 05.07.2022 
Bürgermeister  
 
 
 
 
Amtliche Mitteilungen 

 
Anbringen der Hausnummer –  
Pflicht der Grundstückseigentümer 
 
Die Ordnungsbehördliche Verordnung (OVO) der Stadt Schmalkal-
den schreibt vor, dass der Eigentümer sein Grundstück mit der von 
der Stadt festgesetzten Nummer zu versehen hat. Die Hausnummer 
ist von der Straße aus gesehen gut sichtbar neben dem Hauptein-
gang, bei Häusern mit tiefen Vorgärten am Zugang von der Straße 
aus, bei Häusern mit Seiteneingang an der Hausecke neben dem 
Grundstückszugang anzubringen. 
 
Jeder Grundstückseigentümer sollte das Anbringen der Haus- 
nummer nicht nur als eine lästige Pflicht ansehen, sondern beden-
ken, dass die Arbeit der Polizei, Feuerwehr und Rettungsdienste 
ohne angebrachte Hausnummern sehr beeinträchtigt wird. Gefähr-
lich oder sogar lebensbedrohend wird es, wenn sich die Rettungs-
kräfte im Notfall nur schlecht bzw. mit Zeitverzögerung orientieren 
können, weil Hausnummernschilder nicht erkennbar sind oder 
ganz fehlen. Die Verwaltung bittet daher alle Eigentümer von 
Grundstücken, im eigenen Interesse zu überprüfen, ob Ihre Haus-
nummer gut lesbar und sichtbar angebracht ist. 
 
– Ordnungsamt – 
 

Nichtamtlicher Teil  
 

Mitteilungen 
 
Sicher zum 30. Schmalkalder Stadtfest  
und wieder nach Hause 
 
Auch in diesem Jahr bietet die Stadtverwaltung in Zusammenarbeit 
mit dem Busunternehmen Dittmar wieder einen Stadtfest-Bus-
Shuttle an damit Sie sicher zum Fest und wieder nach Hause kom-
men. Eine Fahrt kostet 3,- €, wobei das 9,- €-ÖPNV-Ticket nicht ein-
gesetzt werden kann. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die wichtigsten Stationen mit Abfahrtszeiten haben wir hier in einer 
kleinen Übersicht für Sie zusammengestellt:



7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                                 Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    5

 
                           

 
 
 
Interesse am Wetter 
 
Der Deutsche Wetterdienst  sucht ehrenamtliche Mitarbeiter*innen  
Interessenten sollten über ein geeignetes Grundstück verfügen, auf 
dem mehrere Messgeräte aufgestellt werden können. Für eine unge-
hinderte Messung ist eine Hindernisfreiheit erforderlich.  
 

Der/Die ehrenamtliche Mitarbeiter*in hat die Aufgabe, in der Zeit 
vom 01. Oktober bis 30. April täglich um 07.50 Uhr, während der 
Winterzeit um 06.50 Uhr, die Schneehöhe zu messen.  
 
Diese Angaben sind anschließend per Computer oder Smartphone 
zu übermitteln.  
 
Für diese Tätigkeit zahlt der DWD eine jährliche Entschädigung von 
900 Euro. 
 
 
Interessenten wenden sich bitte an: 
Deutscher Wetterdienst 
RMG Potsdam Ast Leipzig 
 
Mignon Gebhardt oder Petra Grubitzsch 
Telefon: (069) 8062 9866 oder 9860 
E-Mail: mignon.gebhardt@dwd.de 

 petra.grubitzsch@dwd.de 

GEDENKTAGE UND CHRONIKALISCHE 
NACHRICHTEN FÜR SCHMALKALDEN 
UND UMGEBUNG JULI 2022  
 
 

Anhand  des „Schmalkalder Geschichtskalenders“, veröffentlicht im 
„Thüringer Hausfreund“ ab 2. Januar 1905, zusammengestellt von Heike 
Kluß, Mitglied im Verein für Schmalkaldische Geschichte und 
Landeskunde e. V.  und dem Stadt- und Kreisarchiv Schmalkalden 
 
Juli 2022 
05.07.1597 – vor 425 Jahren 
Wurde in Schmalkalden auf offenem Markt ein Theaterstück aufge-
führt zu Ehren des anwesenden Landgrafen Moritz; die Spielenden 
warfen aber um, weil sie nicht gelernt hatten. 
 
05.07.1897 – vor 125 Jahren 
Hofprediger a. D. Stöcker predigt in der Stadtkirche zu Schmalkalden. 
 
13.07.1597 – vor 425 Jahren 
Theateraufführung und darauf folgendes Hirschessen (Die Damen 
Nebukadnezar, Daniel und Esther, Letzteres vom Landgraf Moritz 
verfasst). 
 
15.07.1272 – vor 750 Jahren  
Die Stadt Schmalkalden und Graf Heinrich von Henneberg befreien 
das Kloster zu Georgenthal vom Zoll auf dem Markt in Schmalkalden. 
 
16.07.1897 – vor 125 Jahren  
Einweihung des Schutzhauses und Aussichtsturms auf der Queste, 
kostet ohne Grunderwerb 1767,03 M.; die Grundsteinlegung fand 
am 10. Mai 1897 statt. 
 
18.07.1897 – vor 125 Jahren 
Der Vorsitzende des Henneberger Vereins, Apotheker Rudolf 
Matthias, gestorben, geboren 03.März 1840, seit 1886 hat er dem 
Verein vorgestanden. 
 
21.07.1822 – vor 200 Jahren 
Die Bürgerschulen beider Konfessionen in Schmalkalden vereinigt. 
 
26.07.1847 – vor 175 Jahren 
Zur Zeit der höchsten Teuerung in diesem Jahre kostet das Pfund 
Brot 2.1/2 Silbergroschen.  
   
28.07.1722 – vor 300 Jahren 
Die Judenschule (Synagoge) ist wieder aufgebaut worden, welche mit 
4 anderen Häusern in der Judengasse am 7. Juni 1717 abgebrannt war. 
 
„Thüringer Hausfreund“ Juli 1922 
5. Juli Die Jugendherberge auf Schloss Wilhelmsburg in Schmal-

kalden wurde durch eine kleine Feier eingeweiht.  
 
21. Juli Das städtische Volksbad hat neue, höhere Preise festgelegt. 
 
„Thüringer Volk“ Juli 1947 
15. Juli Reger Besuch des Museums Schloss Wilhelmsburg. Zu sehen 

sind Gemälde aus der Reformationszeit.  
 
23. Juli Ohne Impfschein keine Lebensmittelkarte. Mit dem Bezug 

der August-Lebensmittelkarte müssen den Kartenverteilern 
die Impfscheine vorgelegt werden. Bis jetzt ist ein Großteil 
der Einwohnerschaft der Impfung ferngeblieben. Wer keinen 
Impfschein oder einen ärztlichen Ausweis hat, bekommt 
keine Lebensmittelkarte. 

 
„Freies Wort“ Juli 1972 
1. Juli An der POS Am Siechenrasen entsteht zurzeit ein Anbau.  

Es entstehen 12 neue Klassenräume sowie Werkräume, 
sanitäre Anlagen und eine Hausmeisterwohnung. 

 
Liebe Leserinnen und Leser, es besteht kein Anspruch auf Vollständigkeit. Bei 
Interesse können die Zeitungen (Schmalkalder Tageblatt, Thüringer Haus-
freund, Volksstimme, Thüringer Volk, Freies Wort) gerne unter den entspre-
chenden Daten eingesehen werden, um mehr über die Ereignisse zu erfahren.  
Anmeldung bitte unter (03683) 60 40 39, Stadt- und Kreisarchiv Schmal-
kalden, Schlossküchenweg 15.  
E-Mail: archiv-schmalkalden@zv-kultur-sm.de  
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Souvenir des Monats August  
         in der Tourist-Information Schmalkalden

Espressotasse mit Schmalkalden-Motiv 

 

 

Anstatt 5,95 € jetzt   
nur 4,95 € 

 

 

Wir freuen uns auf 
Ihren Besuch!  

Montag  – Freitag  
10:00  – 18:00 Uhr,  
Samstag  
10:00  – 15:00 Uhr  



6     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               7. Ausgabe 07 / 2022

 
DIE FRAGEN:  
 
1. Wie hieß der Volksstamm, der sich schon lange vor unserer 

Zeitrechnung im Stilletal ansiedelte? 
 
2. Wie war der Name der Adligen, in deren Schenkbrief an die 

Abtei Fulda Schmalkalden im Jahr 874 erstmalig urkundlich 
erwähnt wurde? 

 
3. Gesucht wird hier der Nachname des Ingenieurs und 1. Direktors 

der „Königlichen Fachschule für Kleineisen- und Stahlwaren-
industrie Schmalkalden“ (1902, Ingenieurschule, heute Hoch-
schule). 

 
4. Am 30. September schließt der „Ratskeller“ – so wie wir ihn ken-

nen – für immer seine schwere Eichentür. Das „1. Haus am Platz“ 
wurde über 30 Jahre von dieser Familie geführt. Vielen Dank, lie-
ber Alfred und liebe Marion… 

 
5. Welche moderne Wohnanlage wurde 2019 durch die WOBAU in 

der Schmalkalder Innenstadt fertiggestellt? 
 
6. Wer oder was ist der neue Werbeträger im neuen, frischen 

Marketing der Fleisch- und Wurstwaren GmbH? 
 
7. Welche ursprüngliche Bestimmung hatte das große Gebäude 

(ehemaliges Kreisgericht, heute Katasteramt) in der Hoffnung? 
 
8. Wie war der Vorname des Schmalkalder Kulturschaffenden, der 

dem Stadtfest über 25 Jahre lang maßgeblich sein Gepräge gab? 
 
9. Mit welchem geologischen Ereignis erregte Schmalkalden im 

Jahr 2010 internationales Aufsehen? 
 
10. In welcher Sportart wurde der Schmalkalder Ehrenbürger Sven 

Fischer Weltmeister und Olympiasieger?

 
 
 
11. Die Staatliche Grundschule Renthofstraße wurde im Jahr 1913 

als … eröffnet. 
 
12. Wie hieß die in Vergessenheit geratene, urige und beliebte 

Gaststätte mit Tonnengewölbe auf dem Schlossberg? 
 
13. Diese Bäckerei ist seit 500 Jahren (2021) in Familienbesitz und 

am selben Standort für ihre Kunden da. Das ist deutschlandweit 
einmalig. Der bescheidene Bäcker wollte das Jubiläum nicht „an 
die große Glocke“ hängen. Danke Familie …! 

 
14. Wie wird die außergewöhnliche Sehenswürdigkeit auf dem 

Kirchhof genannt? 
 
15. Wie hieß die verheerende Krankheit, der im Jahr 1611 jeder drit-

te Schmalkalder zum Opfer fiel? 
 
 16. Welches Schmalkalder Qualitätsprodukt der Neuzeit ermöglicht 

ökologisches Mähen ohne Schnittgutentsorgung? 
 
17. Zur Landesgartenschau 2015 neu erschlossen, im „Kultur- 

sommer 2021“ aktiviert soll dieses Areal auch in Zukunft eine 
feste Rolle in Schmalkaldens Kulturkalender spielen. 

 
18. Wie nennt man das um 1400 erbaute Ritualbad der jüdischen 

Gemeinde Schmalkalden, welches heute Dank aufwendiger 
Sanierung der Öffentlichkeit für Besichtigungen zugänglich ist? 

 
19. Wie heißt die Karstquelle in Weidebrunn, welche unserem regio-

nalen Trinkwasserver- und Abwasserentsorger GEWAS seinem 
Namen gab? 

 
20. Welche Freizeiteinrichtung im Südosten Schmalkaldens wurde 

1925 eröffnet und ist bis heute in Betrieb? 

STADTFEST 

  ÄTSEL

K
R 
 
U
Z
W
O
R
T

2022

Die Zeiten sind schwierig – dieses Rätsel ist es auch! Wer aber die Herausforderung annimmt, ein bisschen im Internet 
recherchiert oder die „Alten“ Schmalkalder befragt und sich so mit der Geschichte unserer Stadt auseinandersetzt – der hat 
die Chance auf einen der folgenden Preise! Ein herzliches Dankeschön an alle Sponsoren! Schickt euer Lösungswort mit 
Name und Adresse per Post oder Email an: Tourist-Info Schmalkalden, Frau Martina Bogen-Wendt, Auer Gasse 6 – 8, 98574 
Schmalkalden, oder: m.bogen-wendt@schmalkalden.de. 

 
 Ein Tipp: Gesucht wird eine Straße in der Schmalkalder Innenstadt mit wunderschönem Namen! 
 Viel Spaß! 

30 Jahre Schmalkalder 
Stadtfest – 30 tolle Preise 



7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                                 Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    7

�

��


�	��	

��

��

�

�

���

�

�


���

��

�

���

�

��

�

���

��

������

���

�

���

�����

��

� � � � � � � �



8     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                               7. Ausgabe 07 / 2022

30 Jahre Schmalkalder 
Stadtfest – 30 tolle Preise 

STADTFEST 

  ÄTSEL

K
R 
 
U
Z
W
O
R
T

2022

DIE PREISE:  
 
 
 
1.   Fitness, Muskelaufbautraining oder Rückenschule? | Du 

gewinnst eine Jahresmitgliedschaft mit allem Drum und Dran 
im Joy Fitness- & Gesundheitszentrum Schmalkalden. 

 
2. Leckeres vom „Strohschwein“ | Die nächste Party ist gesi-

chert! Hol dir dein Mega-Grillpaket (20 Thüringer Rostbrat- 
würste, 20 Rostbrätel und 20 Grillfackeln) ganz frisch direkt in 
der Fleisch- und Wurstwaren GmbH Schmalkalden ab. 

 
3. Büchergutschein 50,- € | Betrüge dein Handy mal wieder mit 

einem guten Buch aus der Lutherbuchhandlung 
Schmalkalden. 

 
4. Badespaß für die ganze Familie | Saisonkarten für 2 

Erwachsene und 2 Kinder im Wert von 270,- € für die 
Freibadsaison 2023 Stadtverwaltung Schmalkalden, Kultur 
und Sport 

 
5. Einkaufsgutschein 50,- € | Expert Schmalkalden spendiert dir 

diesen Gutschein als Zuschuss für deinen nächsten Einkauf. 
 
6. Drei Kästen Vita-Cola | Hol dir deinen Party-Vorrat an leckerer 

schwarzer Brause direkt in der Thüringer Waldquell 
Schmalkalden ab! 

 
7. Thüringer Rahmkuchen oder lieber eine Torte? | Du hast 

freie Auswahl aus dem Angebot der Bäckerei und Konditorei 
Endter. 

 
8. Urlaub zu Hause | Macht es euch bequem unterm 

Sonnenschirm auf euren zwei neuen Sonnenliegen! Amigo 
Kaufmann, Wintersteiner Schwimmbadtechnik 

 
9. „Heimwerkerglück“ | Du gewinnst eine Kundenkarte im Wert 

von 100,- € vom Hellweg Baumarkt Schmalkalden. 
 
10. „Hausfrauenglück“ | Beim Sonderverkauf der Fa. Roland 

Schaudt wirst du fachkundig beraten und kannst dir neue 
Gardinen im Wert von 100,- € aussuchen. 

 
11. Edles Tröpfchen | Das Pfälzer Weingut Litti-Bierle ist alljähr-

lich auf dem Stadtfest-Weinmarkt anzutreffen. Sie stellen für das 
Rätsel ein Winzerpaket im Wert von 50,- € zur Verfügung. 

 
12. „Immer wieder sonntags … unterwegs“ | Hier kommen zwei 

Freunde der Volksmusik auf ihre Kosten: Stefan Mross präsen-
tiert am 23.10.2022 in der Schmalkalder Mehrzweckhalle u. a. 
Oswald Sattler, die Gewinner des Grand-Prix der Volksmusik 
Vincent & Fernando und ein großes Südtiroler-Special!  
Stadtverwaltung Schmalkalden, Kultur und Sport 

 
13. Einkaufsgutschein 50,- € | Die Boutique „Immer schöner“ in 

der Auer Gasse spendiert diesen Gutschein für dein neues 
Herbst-Outfit. 

 
14. Mach dich fit! | In der Kampfsportschule Berk im City-Center 

kannst du in einem Monatstraining z. B. an einem Kurs für 
Selbstverteidigung im Wert von 59,- € teilnehmen. 

 
15. „Sonntags-Lunchbuffet“ für Zwei | Jeden letzten Sonntag im 

Monat lädt die Gaststätte „Jägerklause“ zum Sonntags-Lunch 
ein. Beim nächsten Mal kannst auch du an einem der Tische 
Platz nehmen. 

 
16. Rieseneisbecher für 4 Personen | Gönn dir den Coppa „Eis-

König“, den größten Eisbecher auf der Karte der gleichnamigen 
Eisdiele auf dem Schmalkalder Altmarkt. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17. Klangschalen-Massage | Entspannung pur in der Praxis für 

psychologische Beratung und Hypnose Klaedtke im Wert 
von 50,- €. 

 
18. Kaffee-Kränzchen | Zum Kaffee-Kränzchen für 4 Freundinnen 

lädt Familie Liebaug in ihr gemütliches Café in der Weidebrunner 
Gasse ein. Der Gutschein hat einen Wert von 50,- €. 

 
19. Köstritzer schwarz oder hell? | Der Getränkehandel 

Thorwarth stellt ein 30-Liter-Fass Bier für eure nächste Männer-
Runde zur Verfügung. 

 
20. Einfach mal raus! | Mit dem Busunternehmen Dittmar sind 

nicht nur Senioren entspannt unterwegs! Du gewinnst einen 
Gutschein in Höhe von 50,- €. 

 
21. Wellness für Zwei mit 4 Sternen | Das Aktiv- und Vitalhotel 

Thüringen öffnet für euch seinen Sauna- und Poolbereich, 
Wert: 34,- € 

 
22. Wandern mit Weltmeister und Olympiasieger Sven Fischer | 

Für dich und deine Begleitung sind zwei Plätze für eine der bei-
den Herbstwanderungen reserviert, Wert: 60,- € Stadtver- 
waltung Schmalkalden, Tourist-Information 

 
23. Nougat-Genuss | In der Viba-Nougatwelt wartet dein leckerer 

Präsentkorb mit feinsten Spezialitäten auf dich! Wert: 50,- €. 
 
24. Tattoo oder Piercing? | Der Gutschein im Wert von 200,- € wird 

von Florian Diller, Tattoos und Piercing Station Bad 
Salzungen zur Verfügung gestellt. 

 
25. Bowlingabend für 12 Freunde | Nach einem Begrüßungsdrink 

hast du mit deinen Freunden zwei Stunden lang Spaß auf der 
Bowlingbahn im Waldhotel „Ehrental“. Wert: 100,- €. 

 
26. Tankgutschein | Mit diesem Gutschein im Wert von 50,- € – zur 

Verfügung gestellt von der Star-Tankstelle Schmalkalden – 
wird das Volltanken beim nächsten Mal nicht ganz so schmerz-
haft! 

 
27. Candle-Light-Dinner „Barolo“ | Lasst euch bei einem romanti-

schen Candle-Light-Dinner im Wert von 100,- € im exquisiten 
Restaurant „Barolo“ verwöhnen. 

 
28. Kino-Abend | Freier Eintritt für vier Personen zu einem Film 

nach Wahl und reichlich Pop-Corn im pab-Kino-Center in Bad 
Salzungen. 

 
29. Hamster-Vorrat | Mach den Kofferraum frei und hol dir deinen 

Familien-Jahresvorrat an Toilettenpapier (ca. 200 Rollen) in der 
Werra-Papier Wernshausen ab! 

 
30. Der 1. Schritt zum Führerschein | Die Fahrschule Frank Luck 

sponsert dir die komplette Theorieausbildung und die 1. Fahr-
stunde! 

 
 

Oma Hilde kann mit dem Tattoo-Gutschein nichts anfangen, Veganerin Susanne wird schon beim Gedanken an ein Grillpaket übel und Metal-
Bruder Holger steht so gar nicht auf Volksmusik? Kein Problem – alle Gutscheine können gerne auch weiterverschenkt werden!



7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                                 Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    9

 Aus der Stadt 
 

 
 

 

Zoe (geb. ca. Mai 
2021) und Karla 

(geb. ca. 2020) sind zwei verschmuste 
und anhängliche Katzendamen. 

 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

Sie sind verträglich mit Artgenossen und charak-
terlich ruhig. Sie suchen ein Zuhause als Woh-
nungskatzen oder Freigängerinnen mit Zugang 
zum Haus. Sie werden sowohl gemeinsam als 
auch getrennt vermittelt. Beide sind geimpft, 
gechippt und kastriert. 

 
 

 
 

  

Neues aus dem Tierheim!

Zoe und Karla

 
 

- - -
- -

-
 

 
- -  

 

 

 
 

 
 

    
 

 
- - -  

  
 

 

 

-

-
 

 

 

 

-  
- - -  

 

Beratungen zum Onleihe-Portal Thuebibnet und der Onleihe-App finden nach vorheriger 
Terminabsprache statt.

Alle Kinder- und Jugendveranstaltungen sind kostenlos.

Veranstaltungen Tag Datum Uhrzeit

Entdeckungsreise Bibliothek: Bilderbuchkino  Di. wöchentlich 16.00 17.00 Uhr

LEGO®-Tüftlerwerkstatt: Bauen und Programmieren 
in Zusammenarbeit mit dem Schülerforschungszentrum Schmalkalden

Do. wöchentlich 15.30 17.30 Uhr

Sommerferienprogramm:   iPad-Zeichenkurs
3D-Figuren basteln
Programmieren mit Ozobots
Nintendo© Labo

Mo.

01.08.2022
08.08.2022
15.08.2022
22.08.2022

Ab 11 Uhr

Sommerferienprogramm:  Kinder-Tattoos
Outdoor-Spiele
DIY Buttonpins
DIY Armbänder

Di.

02.08.2022
09.08.2022
16.08.2022
23.08.2022

Ab 11 Uhr

Kreativzeit: Muschelbox
parallel online

Mi. 03.08.2022 15.00 16.00 Uhr
16.00 17.00 Uhr

Kreativzeit: Pinnwand
parallel online

Mi. 10.08.2022 15.00 16.00 Uhr
16.00 17.00 Uhr

Kreativzeit: Welcome-Schild
parallel online

Mi. 17.08.2022 15.00 16.00 Uhr
16.00 17.00 Uhr

Kreativzeit: Stundenplan
parallel online

Mi. 24.08.2022 15.00 16.00 Uhr
16.00 17.00 Uhr

Kreativzeit: 
parallel online

Mi. 31.08.2022 15.00 16.00 Uhr
16.00 17.00 Uhr

Sommerferienprogramm: Gaming Specials Do. wöchentlich 11.00 13.00 Uhr

Stadt-

Veranstaltungen im August 2022

für Kinder für Jugendliche für Erwachsene Ausstellung

Stadt- 
Kirchhof 4, 98574 Schmalkalden 

www.stadtbibliothek-schmalkalden.de  

Facebook: @heinebibliothekschmalkalden 
                                     Instagram: @heine_bibliothek_schmalkalden_ 

YouTube: Heinrich Heine Bibliothek  



 
 
 

 
Wenn unsere ein- oder auch zweijährigen Sommerblumen verblüht 
sind und die Samenstände reifen, kann man Vorräte für die kom-
mende Saison anlegen. So kann man ohne Probleme für bunte 
Flächen im Garten sorgen oder vorhandene Samen auf Randstreifen 
ausstreuen.  Natürlich samen sich 
viele Pflanzen von alleine aus, wie 
Ringelblumen, Akelei, Malven, 
Jungfer im Grünen, Mohn etc. Will 
man der ungebremsten Vermehrung 
Einhalt gebieten, muss Verblühtes 
sofort nach der Blüte entfernt wer-
den.  Gerade die Akelei ist ein beson-
ders gutes Beispiel, wie stark sich 
solche Pflanzen im Garten verbreiten 
können. Bei den Sommerblumen 
können mit etwas Glück neue 
Farbkombi-nationen entstehen, die 
durchaus  reizvoll sein können.  
 

Am besten man stülpt eine kleine 
Papiertüte über die welkenden 
Samen und hebt diese so auf den 
Kopf stehend auf. Gut geeignet 
sind auch Briefumschläge zur 

Aufbewahrung. Nach ein paar Tagen lösen sich die Samenkörner 
aus den Blütenständen und fallen heraus. Nun können sie in blick-
dichte Behälter gegeben werden, die entsprechend beschriftet wur-
den. Natürlich hat man keine Garantie, dass alles keimt. Aber der 
gewonnene Samen ist kostenlos und man hat zumindest keine 
finanziellen Verluste.  

 
Doldenförmige Samenstände wie z. Bsp. Dill schneidet man 
am besten schon etwas eher ab und lässt sie in einem offe-

nen Gefäß nachreifen. Die Samenkörner kann man dann im 
Frühjahr großflächig ausstreuen. Dill sucht sich selbst gern seinen 
Platz, wo er dann wachsen will. Er ist aber auch ein gern geduldeter 
Gast.  
 

Hülsenfrüchte sollten tro-
cken sein, aber noch ge-

schlossen. Bei Erbsen oder Wicken aufpassen, 
dass sich keine Schädlinge eingefunden haben. 
Hier die einzelnen Samenschoten auf Lochfraß 
kontrollieren. Sonnenblumen kurz vor dem 
Verblühen abschneiden und warm lagern bis sie 
endgültig getrocknet sind, damit sie nicht schim-
meln. Die Kerne fallen dann von allein heraus.   
 
Kaltkeimer wie Mohn oder Akelei sollten noch im Herbst wieder 
ausgesät werden. Zweijährige wie Fingerhut, Stockrose oder 
Nachtkerze werden nach der Ernte wieder ausgestreut.  
 
Dill oder Samen von Zwiebeln kann man im Frühjahr säen. 
 

Natürlich kann man Samen auch von anderen 
Pflanzen sammeln, die zur Blüte gekommen 

sind oder ihre Samen im Inneren tragen. Das gilt für Melone oder 
Kürbis, wie auch Tomaten. Hier werden die Kerne herausgewa-
schen und auf einem Küchentuch getrocknet.  Probieren Sie es ein-
fach mal aus.  
 

Von der Samengewinnung bei Zucchini, Kürbis oder 
Gurken wird abgeraten. Hier können Bitterstoffe entste-

hen, die zu Vergiftungen führen können. Das ist zum Beispiel durch 
Rückkreuzung mit Zierkürbissen oder Gurken möglich. 
 
Viele Tipps findet man auch im Internet oder in entsprechenden 
Fachbüchern oder Zeitschriften.  
 
Wir wünschen einen Grünen Daumen!

 

AUS DEN ORTSTEILEN 

Stadtteilbüro Walperloh 
Allendestraße 30 
 
Telefon:           03683/6467300 
Mobil:              0157/30051576 
 
Beratungen und Sprechzeiten finden nur nach telefonischer 
Terminabsprache statt! 
  
Sprechzeit 
Dienstag          13:00 Uhr – 16:00 Uhr | Bürgerbüro  
Donnerstag     09:00 Uhr – 12:00 Uhr + 13:00 Uhr – 17:00 Uhr |
                         Bürgerbüro 
 
Sprechstunde für Familien und Alleinerziehende: 
Mittwoch        09:00 Uhr – 12:00 Uhr | Bürgerbüro  
 
Beratung für Jüngere 
Dienstag          13:00 Uhr – 16:00 Uhr | Bürgerbüro  
                      
Beratung für anerkannte Flüchtlinge  
Dienstag          09:00 – 12:00 Uhr | Bürgerbüro  
 
Beratung und Begegnung 2.0 
Freitag             09:00 – 12:00 Uhr | Bürgerbüro  
Donnerstag     14:00 – 16:00 Uhr | Bürgerbüro  
 
APP – Café 
Donnerstag     14:00 – 16:00 Uhr | Bürgerbüro 
 
Möbelkiste 
auf dem Gelände der TGF, Allendestraße 68  
Dienstag          09:00 – 13:00 Uhr 
Donnerstag     14:00 – 18:00 Uhr  
Abgabe und Abholung von Möbeln nur nach telefonischer  

 
Vereinbarung unter 03683/466960! 
Eine aktuelle Auswahl von Möbeln finden Sie auch auf 
unserer Webseite: 
www.bildung-sm.de 

10     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                             7. Ausgabe 07 / 2022

Gartentipps 
für August

Nach der Blüte – Blumen und andere Samen 
für das kommende Jahr sammeln.

Hülsenfrüchte

Dill

                         Gartenbörse 
                                      des Regionalverbandes  
                                      der Gartenfreunde 

Der Regionalverband der Gartenfreunde 
bietet im Raum Schmalkalden  

nachstehende Gärten zum Pächterwechsel an. 

                       KGV Am Grasberg                                        4 Parzellen 
                       KGV Am Quellenweg                                   2 Parzellen 
                       KGV Am Wolfsberg                                      2 Parzellen 
                       KGV An der Queste                                      3 Parzellen 
                       KGV Grüner Weg                                         5 Parzellen 
                       KGV Kleines Herrentälchen                        3 Parzellen 
                       KGV Märzenberg                                          1 Parzelle 
                       KGV Märzenliede I                                       2 Parzellen 
                       KGV Sonnenhöhe                                         2 Parzellen 
                       KGV Wernshausen                                       2 Parzellen 
                       KGV Zur Lücke Schwallungen                    2 Parzellen 

Interessenten wenden sich bitte an den Regionalverband, 
Regionalverband der Gartenfreunde,  
Leipziger Str. 71 • 98617 Meiningen 

Tel: (03693) 820995 • Email: rv‐gartenfreunde‐mgn‐sm@freenet.de 
bzw. Knut Faupel, 0152/01772523   

oder direkt an die Vereine / Kleingartenanlagen. 
Wir geben Ihnen gern einen Termin zur Besichtigung der Gärten.

WALPERLOH

Gesammelt werden die reif 
gewordenen Samenstände bei 
trockenem Wetter.

Melone & Kürbis

Zucchini



7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    11

Veranstaltungen laut Plan: 
Donnerstag    10:00 Uhr – 12:00 Uhr  
 
August 2022 
02.08.2022          Ferienprogramm  
                            Ausflug zum Trusetaler Wasserfall und Klangpfad 
                            Treffpunkt: 8.00 Uhr IFBW e. V. 
                 8.35   Uhr Abfahrt BBhf SM Haltestelle 3 
                 9.08   Uhr Ankunft Trusetal, Abzweig Laudenbach 
                            (Zwergenpark) 
       13.49 Uhr   Abfahrt Trusetal, Abzweig Laudenbach (Zwergenpark) 
       14.18 Uhr   Ankunft BBhf SM 
 
03.08.2022          Webinar-Reihe: Was ist, wenn mal was ist?  
                            Thema: Wohnungssuche 
                            Online-Workshop  
                            Treffpunkt: 13.00 Uhr IFBW e. V.  
                            oder über unser Portal https://ifbw.moodle.school 
 
04.08.2022          Ferienprogramm  
                            Keramik töpfern mit Frau Koch aus Floh-Seligenthal 
                            Treffpunkt: 9.45 Uhr Jugendhaus Walperloh 
 
09.08.2022          Ferienprogramm  
                            Ausflug zum Forstbotanischen Garten in Wasungen 
                            Treffpunkt: 8.30 Uhr IFBW e. V. 
         9.00 Uhr   Abfahrt BBhf SM Haltestelle 2 
         9.20 Uhr   Ankunft Wasungen Markt       
       13.32 Uhr   Abfahrt Wasungen Markt       
       13.53 Uhr   Ankunft BBhf SM 
 
11.08.2022          Ferienprogramm  
                            Ausflug zum Minigolfen nach Breitungen 
                            Treffpunkt: 9.00 Uhr IFBW e. V. 
         9.43 Uhr   Abfahrt Bahnhof SM 
       10.01 Uhr   Ankunft Bahnhof Breitungen       
       13.52 Uhr   Abfahrt Bahnhof Breitungen       
       14.10 Uhr   Ankunft Bahnhof SM 
 
17.08.2022          Webinar-Reihe: Was ist, wenn mal was ist?  
                            Thema: Befreiung GEZ und Meldung Jobcenter 
                            Online-Workshop  
                            Treffpunkt: 13.00 Uhr IFBW e. V.  
                            oder über unser Portal https://ifbw.moodle.school 
 
18.08.2022          Ferienprogramm  
                            Ausflug zur „Neuen Hütte“ mit Führung 
                            Treffpunkt: 8.30 Uhr IFBW e. V. 
 
25.08.2022          Informationen zu Energie- und Handytarifen  
                            aus erster Hand von Frau Offerle vom Sparbüro 
                            Treffpunkt: 9.45 Uhr Jugendhaus Walperloh 
 
Wir weisen darauf hin, dass aufgrund der Corona-Bestimmun-
gen die Veranstaltungen nur mit Anmeldung und für eine 
begrenzte Anzahl von Personen stattfinden können! 
 
Anfragen richten Sie bitte an Frau Kaufmann (03683) 
4669616 oder Frau Papagiannis (03683) 4669618 bis mindes-
tens eine Woche vor dem entsprechenden 
Veranstaltungstermin! 
 

Über unser Portal https://ifbw.moodle.school  
können wir auf Anfrage  
Online-Beratungen durchführen! 

 
 
 
 
Erreichbarkeit der Ortsteilbürgermeister 
 
Asbach                          
Jens-Uwe Duft            Tel.:      0175/9149381  
                                      Mail:    otv-asbach@web.de 
Grumbach                   
Marcel Kürschner       Tel.:      0179/3204726  
                                      Mail:   imkerman@gmx.de 
Mittelschmalkalden              
Peter Trabert               Tel.:      0152/34569902 
                                      Mail:    peter.trabert@freenet.de 

Mittelstille 
Bernd Gellert               Tel.:     0171/2344260 
                                      Mail:    Bernd.gellert@gmx.net  
Möckers 
Otto Klee                      Tel.:     03683/605681 
                                      Mail:    otto.klee@web.de  
Wernshausen  
Horst Machner            Tel.     036848/659966 oder 0174 2102432 
                                       Mail    horst.machner@gmx.de  
Springstille                  
Alexander Wagner     Tel.     0173 9098107 
                                       Mail    wagneralexander7@t-online.de 
 

 

Einladung 
Die Forstbetriebsgemeinschaft und die Jagdgenossenschaft Breiten-
bach laden hiermit zum gemütlichen Beisammensein am Samstag, 
den 13.08.2022  ab 14.30 Uhr auf den Breitenbacher Dorfplatz ein. 
 
Der Vorstand der FBG                            

 

Jagdgenossenschaft Mittelstille 

 

Einladung 
Am Samstag, den 20. August 2022 um 14.00 Uhr findet in der 
„Baude am Otterborn“ in Mittelstille die Mitgliederversammlung 
der Jagdgenossenschaft Mittelstille statt. 
Alle Eigentümer bzw. Erben von bejagbaren Flächen in der 
Gemarkung Mittelstille laden wir dazu herzlich ein. 
 
Tagesordnung:      
1. Begrüßung 
2. Wahl des Versammlungsleiters 
3. Berichte über das Jagdjahr 2021/2022 
4. Bericht der Rechnungsprüfer 
5. Diskussion 
6. Entlastung des Vorstandes 
7. Beschluss zur Verpachtung der Jagd 
8. Sonstiges 
 
Anschließend findet zusammen mit der FBG Mittelstille unser 
gemeinsames Waldfest statt. 
 
Der Jagdvorstand                            
 

 
 
Waldgenossenschaft „Güterwald Mittelstille“ 
 

Einladung 

Am Samstag, den 20. August 2022 findet um 14.00 Uhr in der Baude 
am Otterborn in Mittelstille eine wichtige Versammlung der 
Güterwaldgenossenschaft statt, wozu alle Anteilseigner bzw. deren 
Erben recht herzlich eingeladen sind. 
 
Tagesordnung:           
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Wahl des Versammlungsleiters  
3. Allgemeine Informationen zur Güterwaldgenossenschaft  
4. Verpachtung des Eigenjagdbezirkes Güterwald ab 01.04.2023 
5. Beschlussfassung 
 
Falls die lt. Satzung erforderliche Mehrheit nicht gegeben ist, 
beschließen die anwesenden Anteilseigner nach erneuter 
Versammlungseinberufung. 
Im Anschluss daran beginnt ein gemütliches Beisammensein mit 
der Forstbetriebsgemein-schaft und der Jagdgenossenschaft. 
 
Der Güterwaldvorstand

MITTELSTILLE/BREITENBACH



12     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                             7. Ausgabe 07 / 2022

Einladung zur Gründungsversammlung  
 
„Angliederungsgenossenschaft Möckers-Henneberger“  
 
Am Mittwoch, den 17.08.2022, findet um 18.30 Uhr, im 
Gemeindehaus Möckers die Jagdgenossenschaftsversammlung 
statt. Einlass ist ab 18.00 Uhr  
 
Eingeladen sind alle Eigentümer von Grundstücken, deren Flächen 
an den Eigenjagdbezirk der Eheleute Henneberger angegliedert 
sind. Für die Vertretung anderer Eigentümer oder Miteigentümer 
(z. B. Ehepartner oder Miterben bei Erbengemeinschaften) bedarf es 
einer schriftlichen Vollmacht. 
 
Folgende Tagesordnung ist vorgesehen: 

1. Begrüßung und Information zum Gesamtzusammenhang 
2. Feststellung der form- und fristgerechten Einladung sowie 

Beschlussfähigkeit  
3. Beschlussfassung über eine Satzung 
4. Wahl des Vorstandes und der Funktionen  
5. Wahl der Rechnungsprüfer 
6. Beschluss über die Höhe der Jagdpachtentschädigung durch 

die Eigenjagdbezirksinhaber  
7. Verschiedenes  

 
Das Jagdkataster sowie der Entwurf einer Satzung für die 
Angliederungsgenossenschaft Möckers-Henneberger liegen vom 
08.08. bis 16.08.2022, nach Terminabsprache in der Stadtverwaltung 
Schmalkalden, Rechts- und Kämmereiamt, Abt. Liegenschaften und 
Forsten, zur Einsichtnahme aus.    
  
gez: Kaminski                                                       Schmalkalden, 04.07.2022 
Bürgermeister 
Als Notvorstand der 
Angliederungsgenossenschaft 
Möckers-Henneberger  
 
 
 

 
Sprechzeiten des Bürgerbüros:  
Das Bürgerbüro/Ordnungsamt der Stadt Schmalkalden informiert: 
Aufgrund personeller Engpässe sowie technischer Probleme kön-
nen die Servicesprechzeiten des Bürgerbüros im Ortsteil Werns-
hausen derzeit nicht gewährleistet werden und das Bürgerbüro 
muss vorübergehend geschlossen bleiben. Ab August/September 
sollte eine Dienstleistung vor Ort wieder möglich sein. Wir bitten Sie 
um Ihr Verständnis. 
 
Im Bürgerbüro im Rathaus Schmalkalden sind wir gerne während 
unserer Öffnungszeiten persönlich für Sie da und bearbeiten Ihr 
Anliegen. Auch können Sie einige Dienst leistungen (z. B. Führungs-
zeugnis, Meldebescheinigung) online unter bürgerbüro@schmalkal-
den.de beantragen, die umgehend unsere Mitarbeiter/innen für Sie 
bearbeiten. 
 
Ferner möchten wir Sie über die geplante Anschaffung eines soge-
nannten Bürgerkoffers informieren. Mit dem Bürgerkoffer können 
Verwaltungsdienstleistungen an verschiedenen Standorten außer-
halb der Behörde (z. B. Altenpflegeheimen, Krankenhäusern oder 
Gemeinde einrichtungen) zu vorher bekanntgemachten Sprech- 
zeiten angeboten werden. Ein persönlicher Besuch im Rathaus oder 
Bürgerbüro ist zur Bearbeitung eines Anliegens dann nicht mehr 
nötig. Aktuell ist seitens des Anbieters jedoch keine genaue Zusage 
der Lieferzeiten möglich. Sobald der Bürgerkoffer für unsere 
Behörde verfügbar ist, möchten wir Ihnen gerne eine mobile, orts-
ungebundene Verwaltung ermöglichen. 
 
 
Sprechstunde des Ortsteilbürgermeisters: 
mittwochs von 16:00 Uhr bis 17:00 Uhr 
im Rathaus, Alexander-Puschkin-Str. 1

Wernshäuser Heimatblätter 
 
Heft 33                                                                                          Juli 2022 

Kunstmaler Werner Moritz  
 
 
Was hat Werner Moritz mit Wernshausen zu tun? 

 
Er wohnte – nach seinem Kriegs-
dienst – von 1945 bis 1955 in 
Wernshausen und schuf zahlrei-
che Aquarelle. Da es kaum eine 
schriftliche Information zu sei-
nem Wirken gab, reizte es mich, 
sein Leben und Schaffen zu 
erkunden und aufzuzeichnen. 
Äußerst beglückt war ich, als ich 
von etlichen Privatpersonen Hin-
weise zu seinen Bildern erhielt. 
So konnte ich im Heft doch 65 
Bilder (mehr waren aus Platz-
gründen nicht möglich) aus die-
ser frühen Schaffensperiode auf-
nehmen. Sie beziehen sich auf 
unsere Heimat, auf Häuser und 

Brücken in Wernshausen, die Umgebung (Werra, Rosagrund, Pleß), 
Betriebe (Kammgarn, Kraftwerk Breitungen, Kalischachtanlage 
Merkers), arbeitende Menschen, Kinder und Jugendliche sowie 
Verschiedenes. Vor allem sind sie für die Wernshäuser einmalige 
Geschichtsdokumente. Ich hoffe, insbesondere den älteren Bürgern 
auf diese Weise solch eine Freude zu bereiten, wie ich sie beim 
Ansehen hatte. Ich setze auf den Wiedererkennungseffekt! 
 
Zahlreiche Ausstellungen begleiteten seinen künsterischen Weg. Er 
erhielt Staatsaufträge, schaffte Tafelbilder und Wandmalereien und 
freute sich über Museumsankäufe in der DDR. In dem vorliegenden 
Heft können einige seiner Wandmalereien vorgestellt werden, lei-
der nur stark verkleinert. 
 
Bis 1958 lebte er in Schwerin. Dann übersiedelte er mit seiner Frau 
und seinen beiden Söhnen Hanspeter und Eckehard nach Düssel-
dorf, arbeitete erst als Werbegrafiker; seit 1961 wirkte er wieder als 
freischaffender Grafiker, Illustrator und Maler, vorwiegend in land-
schafts- und figürlicher Malerei. Das spiegelten viele Ausstel-lun-
gen in der BRD wider.  
 
Mit Hilfe von Bürgern aus Wernshausen und Umgebung, vor allem 
aber seinem Sohn Hanspeter, konnten in diesem Heft immerhin 84 
Bilder zusammengestellt werden, die nur einen kleinen Einblick in 
etwa 2000 bisher archivierter Werke geben und seine Maltechniken, 
wie Aquarell, Öl, Radierungen, Gouache, Mischtechniken, Sieb-
druck u.a., widerspiegeln. Er malte nicht nach Vorlagen, sondern 
Pleinair (Freilichtmalerei). Spontan und meisterhaft. Die Farbe 
dominierte. Lassen auch Sie sich von den Bildern gefangennehmen. 
  
Das war es mir wert, diesem Künstler Werner Moritz (1910 bis 2010) 
eine Würdigung zu verleihen und eine Lücke in der Ortschronik 
auszufüllen. Und es hat viel Arbeit, aber auch Spaß gemacht, die 
Bilder und Lebensdaten einzuordnen. 
 
Dr. Christel Siegmund, Wernshausen 
 
 

WERNSHAUSEN

MÖCKERS

Verteilung Amtsblatt 
 

Für die Verteilung des Amtsblattes ist die Verlagsgruppe Hof/Coburg/Suhl,  
Wochenspiegel Thüringen GmbH & Co. KG zuständig.  

In der Vergangenheit gab es bei der Zustellung Probleme. 
Das Amtsblatt erreicht nicht alle Haushalte der Stadt. 

Wir möchten hiermit darauf hinweisen,  
dass all diejenigen, die kein Amtsblatt erhalten haben,  

in der Reklamationsstelle unter  

03681/851 334  
anrufen können. Das Amtsblatt wird dann nachgesendet. 
Das Amtsblatt findet man außerdem auf der Homepage  

der Stadt Schmalkalden unter www.schmalkalden.de  



IN
 
EI

GE
NE

R 
SA

CH
E

ÖFFNUNGSZEITEN UND REGELMÄSSIGE  
ÖFFENTLICHE FÜHRUNGEN AUF EINEN BLICK  

 
TOURIST-INFORMATION  
Auer Gasse 6 – 8, 98574 Schmalkalden 
Tel. 03683 / 667 500, Fax 03683 / 667 6 500 
e-mail: info@schmalkalden.de 
 
ÖFFNUNGSZEITEN 
April – Oktober 
Montag – Freitag 10:00 – 18:00 Uhr 
Samstag und Feiertage 10:00 – 15:00 Uhr 
 
ÖFFENTLICHE ALTSTADTFÜHRUNG 
April bis Oktober: montags, mittwochs, samstags 
Uhrzeit/Treffpunkt: 11:00 Uhr ab Tourist-Infor-
mation 
Öffentliche Mikwenführung am letzten Samstag 
im Monat, Uhrzeit/Treffpunkt: 14:00 Uhr ab Tou-
rist-Information 
 
 
 

SEHENSWERTES  

**Schloss Wilhelmsburg  
April – Oktober:     täglich    10:00 – 18:00 Uhr 
November – März: Di. – So.  10:00 – 16:00 Uhr  
Gruppen jederzeit auf Anmeldung 
 
**Techn. Museum Neue Hütte  
April – Oktober:      Mi. – So.   10:00 – 17:00 Uhr  
November – März: Mi. – Fr.   10:00 – 16:00 Uhr,  
                                  So.           12:00 – 16:00 Uhr,  
sowie an gesetzlichen Feiertagen, Gruppen jederzeit auf Anmeldung 
 
**Stadtkirche St. Georg  
Mo – Sa:                  10:30 – 15:00 Uhr 
Sonntag:                nach dem Gottesdienst bis 12:00 Uhr 
Türmerstube:        jeden Samstag von 10:30 – 12:30 Uhr geöffnet 
 
**Viba Nougat-Welt 
Ausstellung:       täglich 10:00 – 17:00 Uhr  
                              (letzter Einlass 16 Uhr), 
                              auch an Feiertagen 
Mitmach-Kurse: täglich um 10:00, 13:00 und 16:00 Uhr 
Restaurant:          täglich 09:30 – 17:00 Uhr 
Shop:                    täglich 10:00 – 17:00 Uhr 
 
 **Historicum Zinnfigurenmuseum und Münzpresse 1765 
Mo – Fr  10:00 – 13:00 Uhr, 15:00 – 18:00 Uhr,  
Mi.         10:00 – 18:00 Uhr,  
Sa.          10:00 – 12:00 Uhr,  
Führungen: auf Anfrage unter 0172/7810787 
 
**Weidebrunner Gasse 13  – das Fachwerkerlebnishaus  
Di – Fr:             11:00 – 17:00 Uhr 
Sa:                    11:00 – 14:00 Uhr 
                         Führungen nach Vereinbarung  
                         (auch außerhalb der Öffnungszeiten) 
 
**OTTO MUELLER MUSEUM DER MODERNE  
April bis Oktober 
Mittwoch – Samstag 14:00-18:00 Uhr 
 
**FBF-Galerie 
Besichtigung auf Anfrage unter info@fbf-schmalkalden.de oder 
03683/400120 
 
**Barfußerlebnispark am Waldhaus 
täglich geöffnet 
 
**Wildgehege im Ehrental 
öffentlich zugänglich 
 
**Lichtblickkirche in Asbach 
mediale Kirche mit Touchscreen, Wandereinstieg zum 
Besinnungsweg und Kinder-Pilgerweg 
täglich geöffnet von 9:00 – 21:00 Uhr 

**Besucherbergwerk „Finstertal“ Asbach 
April – Oktober: Mi. – So. 10:00 – 17:00 Uhr 
 
Führungen: Jede volle Stunde, letzte Führung 16:00 Uhr 

Für Gruppen auch außerhalb dieser Zeiten auf 
Anmeldung. 

 
**Stadt- und Kreisbibliothek Heinrich Heine 
Montag geschlossen 
Di. – Do.          10:00 – 12:00 Uhr und 14:00  – 18:00 Uhr 
Freitag             10:00 – 12:00 Uhr und 14:00 – 16:00 Uhr 
Samstag          10:00 – 12:00 Uhr 
 
Onleihesprechstunde 
Beratungen zum Thüringer Onleihe-Portal „ThueBibNet“ und der 
Onleihe-App finden nach vorheriger individueller Terminverein-
barung statt. 
 
Öffnungszeiten für die Zweigstelle Wernshausen 
Alexander-Puschkin-Straße 1, Bürgerbüro 
Mittwoch 15:00 – 17:00 Uhr 
 
**Stadt- & Kreisarchiv Schmalkalden, Schlossküchenweg 15 
Dienstag:        9:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 16:00 Uhr 
Donnerstag:   9:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr 
zur Zeit nur nach Voranmeldung. 
Tel. 03683/60 40 39, Fax: 03683 60 37 13,  
archiv-schmalkalden@zv-kultur-sm.de 
 
 
 
AUSSTELLUNGEN – AKTUELL ZU BESICHTIGEN 

**Schloss Wilhelmsburg 
Dauerausstellung  
„Der Schmalkaldische Bund –  
Beginn der Kirchenspaltung in Europa“ 
 
Der Henker des Herzogs – Ausstellung zum Leben  
des Johann Jeremias Glaser 
Neue Ausstellung in der Totenhofkirche Schmalkalden  
Mittwoch bis Sonntag, 11:00 bis 17:00 Uhr geöffnet. 
Eintritt 5,00 Euro pro Person (3,00 Euro ermäßigt) 
 
20. Mai – 25. September 2022 
Wieland Pyer-Nocture, Pastelle und Papierobjekte 
 
**Besucherbergwerk „Finstertal“ 
Eine stilisierte Erzader ziert das Gästezentrum und zeigt täglich 
Geschichtliches, Erstaunliches sowie Infos zum Ort Asbach und 
dessen Einwohner. 
 
**Technisches Museum „Neue Hütte“ 
Dauerausstellung 
„Eisen- und Stahlwarenproduktion in der Region Schmalkalden 
vom 8. Jhd. bis zur Gegenwart“ 
 
Sonderausstellung 
„Bestecke aus Schmalkalden in alle Welt – der gedeckte Tisch“ 
1890 wurden millionenfach Bestecke aus Schmalkalden in alle Welt 
exportiert. Die Entwicklungsgeschichte der Firma von Heinrich 
Adolf Erbe und natürlich auch die zahlreichen Muster werden in 
der Ausstellung präsentiert. 
 
**Historicum-Zinnfigurenmuseum und Münzpresse 1765 
Dauerausstellung 
„Die größte öffentlich zugängliche private Sammlung vollplasti-
scher Zinnfiguren in Deutschland!“ – die Geschichte der 
Menschheit in Zinn gegossen 
 
**OTTO MUELLER MUSEUM DER MODERNE  
mit Museumsshop LESEZEICHENKUNST 
Dauerausstellung im Kabinett 
„Arbeiten des Expressionisten Otto Mueller (1874–1930)  
aus der Sammlung des Kunstvereins Schmalkalden“ 
 
K&K–Kunst und Kaffee im Museum  
ab April jeden 2. und 4. Samstag im Monat, 15 Uhr, 
Harald R. Gratz lädt ein, mit Gedanken zu einem Werk aus der 
jeweils aktuellen Ausstellung ins Gespräch zu kommen. 

7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    13

Audioguide deutsch und englisch, auch  speziell für Kinder



14     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                             7. Ausgabe 07 / 2022

04. Juni bis 24. September 2022 
Mädchen, Mütter, Musen … von der Bibel zum Phantastischen 
Realismus 
Arbeiten aus einer Thüringer Privatsammlung  
 
**Viba Nougat-Welt 
Dauerausstellung „Von der Nuss zum Nougat“. 
Begleiten Sie die Haselnuss auf ihrer spannenden Reise vom 
Anbau bis zur Herstellung der zartschmelzenden Köstlichkeit.  
 
Die Schau-Confiserie hinter Glas gewährt Ihnen Einblicke in liebe-
volle Herstellung feinster Nougat- und Schokoladenartikel. 
 
 
VERANSTALTUNGEN JULI / AUGUST 2022 

 
Alle Veranstaltungen in Schmalkalden werden momentan nur 
online veröffentlicht unter: www.schmalkalden.com/veran-
staltungen 
 
Bitte geben Sie bei der Suchfunktion einen genauen Zeitraum ein. 
Bei Fragen stehen wir gerne zur Verfügung.  
Tourist-Information 03683/667514! 
 
Möchten Sie monatlich einen Veranstaltungsnewsletter erhalten, 
senden Sie eine E-Mail an t.schulz@schmalkalden mit dem Betreff 
„Monatsverteiler“ und wir senden Ihnen automatisch zum 10. jedes 
Monats eine E-Mail mit den anstehenden Veranstaltungen zu.  
 
Bitte informieren Sie sich ebenfalls auf der jeweiligen Homepage 
der Kirche über die anstehenden Termine! 
 
Evangelische Kirchengemeinde Schmalkalden, 
Kirchhof 3, Tel. 03683/407432 
www.kirchengemeinde-schmalkalden.de/ 
www.kompass-schmalkalden.de 
 

Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde Schmalkalden, 
Kanonenweg 14, Tel. 03683/606220 
https://efg-sm.de 
 
JESUS-GEMEINDE Schmalkalden e.V. 
Werksgebäude Hachelstein, Asbacher Str. 2a 
Tel. 03683/600081 
https://www.jg-sm.de/ 
 
Katholische Kirche St. Helena  
Waldhausstr. 8, Schmalkalden  
Tel.: 03683/ 402860 
St. Michael, Bahnhofsallee 5, OT Wernshausen 
http://www.katholische-kirche-schmalkalden.de/ 
 
Ladenkirche Schmalkalden der 
Evangelisch-methodistischen Kirche 
in der Haargasse 6 
https://emk-rennsteig.de/ 
 
Begegnungsstätte diakoniewert 
Bahnhofstraße 1 und 44 
98574 Schmalkalden 
03683/607827 oder 0151/64547935 

DYNAMISCHES TEAM
SUCHT KREATIVEN

MEDIEN-
GESTALTER

DAS ERWARTET DICH:
•  Gestaltung von Druck- und Werbemitteln
•  kreative Umsetzung von Layouts
•  vielfältige Projekte für Print und Digital

VORAUSSETZUNGEN:
•  abgeschlossene Berufsausbildung
•  besondere Kreativität
•  sicherer Umgang mit Grafik- und Layoutprogrammen 
•  Kommunikations- und Teamfähigkeit 

Du bist engagiert, flexibel, zielstrebig und begegnest
neuen Herausforderungen mit Einfallsreichtum und 
hohem persönlichen Einsatz? 

DANN FREUEN WIR UNS AUF DEINE BEWERBUNG!

Bauer & Malsch GmbH Druck + Werbung · Kasseler Str. 52a · 98574 Schmalkalden · bewerbung@druck-werbung.de

 
DAS NÄCHSTE AMTSBLATT  

ERSCHEINT AM  

20. AUGUST 2022



7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    15



16     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                             7. Ausgabe 07 / 2022

  

                
         

        
  

 

   

  

  

  

 
 

 

    

 

 

  

  

  

 

             
  

            
            

   

     
 

   

Viele Bürgerinnen
Mit nachfolgendem

  

                
         

        
  

 

   

  

  

  

 
 

 

    

 

 

  

  

  

 

             
  

            
            

   

     
 

   

und Bürger von Schmalkalden
rm Formular soll eine Erleichteru

  

                
         

        
  

 

   

  

  

  

 
 

 

    

 

 

  

  

  

 

             
  

            
            

   

     
 

   

........................................................................: liaM-E

:negun

sind bemüht, die Stadt sauber zu halten und auf Missstände hinzuweisen.
ng für die aufmerksamen Schmalkalder geschaffen werden. Sie können die

rdie Stadtverwwaltung Schmalkalden (Altmarkt 1, 98574 Schmalkalden, E-Mail:
den Briefkasten an der Rathaustür einwerfen.

....... Uhr folgende Mängel festgestellt:

Geh-*/Radweg*/Fahrbahn*

Regeneinlauf*/Gully*

Containerstandorte

verbrannt überfüllt fverstopftt wackelt

adt Schmalkalden verwirklichen könnte:

..... ..

d

  

                
         

        
  

 

   

  

  

  

 
 

 

    

 

 

  

  

  

 

             
  

            
            

   

     
 

   

ldemkcRün/efragkfür Rücnbeang Ageliilwrei

Meldung schriftlich, eingescannt elektronisch an d
stadt@schmalkalden.de) senden oder einfach in d

MÄNGELMELDUNG

Straßenbeleuchtung

Verkehrsschild*/Straßenschild*

Spielplatz*/Grünanlage*

Abfall liegt herum

*/ausgefallen fflackert*

Mast beschädigt

schadhaft verschmutzt verdeckt

Kurze, genaue Ortsangabe:

f= Zutrefffendes ankreuzen
* f= Zutrefffendes unterstreichen

Anregung:

Ich möchte folgende Anregung geben, die die Sta

F

  

                
         

        
  

 

   

  

  

  

 
 

 

    

 

 

  

  

  

 

             
  

            
            

   

     
 

   ....................: ftirhcsrteUn

Daten meiner personenbezogenen der Nichtbereitstellung Folgen Über die 
ru dhci mreälrkednunemmone gsintnner Ku zesweinihtzuhcsneDatei debahh

.nseeiwre vztuchsneta/ded.neldalkamsch.wwweitsetenretnIre
hscnteaDnineemegllaie deiwsoO)GV-DS31l etikrAhcannenotiamrfonI(seiewnihztuschneDatiedf u
datSredblahreßuaeittDrnanteaDnenegzoebnensorepredebagriteeWiederednsoesbni, gnituebrareV

Rückfra(evverarbeitet Mängelmeldung der aus Mängelder Bearbeitung der Zweck zum 
nteaDnenegzoebnensoreprerh/ir/einesgnituebrareVie drebüs lamhconit mierhdirwn/ir/ldeeMe/Dir/Der r

r: emmunnfoele

:  Ort)Z,PLr, emmunsu Ha,ßetra(Sftrihcs

Version 1.1 vom 14.07.2021

An

T

r
schließlich 

r
a
d

Ic
den. 

  

                
         

        
  

 

   

  

  

  

 
 

 

    

 

 

  

  

  

 

             
  

            
            

   

     
 

   ....................................................................

informiert
-ntarsevni enesei dtimtftrihcrs feUntenie mhc

f uanldealkamhcSgnultawrtvedtaSrednenotiamrofniztu
driwnegirbÜm It.hicnt glfore, nldealkamch Sgnwalturetv

darüberhinausgehende Eine Rückmeldungen).
s-uanedrewnteaDnenegzoebnensorepeDit.iermroinf

................................

n
agen
d
h

r
wurde ich 

..



DIE BADAUSSTELLUNG IN IHRER NÄHE.
 
ELEMENTS SCHMALKALDEN
NÄHERSTILLER STR. 49
98574 SCHMALKALDEN 
T +49 3683 466468-51

MONTAG – FREITAG 9.00 – 18.00 UHR
SAMSTAG   9.00 – 13.00 UHR 

  ELEMENTS-SHOW.DE

DER EINFACHSTE  
WEG ZUM  
NEUEN BAD

7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    17



Wir sind für Sie da.

Tag und Nacht: 03683 69 85 10 
www.bestattungen-schmalkalden.de

BESTATTUNGEN SCHMALKALDEN GMBH 
Ein Unternehmen der Kreiswerke-Gruppe

Wenn der MenschWenn der Mensch
den Menschen den Menschen 
braucht 

˜¯
bei uns sindbei uns sind
Ihre LiebstenIhre Liebsten
in guten Händein guten Händenn. 

Was Sie erwartet:  

• Unterstützung zur beruflichen Weiterentwicklung 

• Teilzeit/Vollzeit offen 

• Arbeitszeiten individuell gestaltbar 

• Probezeit 6 Monate 

• festes Gehalt/attraktive Vergütung/Provision/ 

weitere Sachbezüge möglich 

• 30 min-Taktung  

     Sie sind Berufseinsteiger oder alter Hase? 

   Familiäres, nettes Team  

                 sucht Verstärkung!
Sie bringen mit: 

• Ausbildung zum/zur Physiotherapeut/in 

(m/w/d), gerne auch Berufseinsteiger 

oder als Wiedereinsteiger mit Abschluss 

• ausgeprägtes Interesse für Orthopädie 

und Chirurgie 

• Zuverlässigkeit 

• mind. Führerschein Klasse B 

• Interesse an selbstständiger und  

eigenverantwortlicher Arbeit und die  

Bereitschaft zu Hausbesuchen 

• Kommunikationsfreude und  

Teamfähigkeit 

• Empathie und soziale Kompetenz  

WIR FREUEN UNS AUF IHRE BEWERBUNG! 

per e-mail an susanne_epler@web.de

• Holz- und Kunststoff-Fenster  
• Haustüren 
• Nebeneingangstüren  
• Innenausbau 
• Reparaturleistungen 
• Vertrieb von Innentüren und Rollläden 

Wir stellen ein (m/w/d):  Tischler • Monteur 
Tischler mit CNC-Erfahrung 

98574 Schmalkalden · OT Wernshausen 
Unterm Bahnhof 15 · Tel. (03 68 48) 2 17 31 

www.ilgen-krech.de 
E-Mail: ilgen-krech@t-online.de

18     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                             7. Ausgabe 07 / 2022

Sofortreinigung GmbH

Waldhausstraße 8a
98574 Schmalkalden

Tel. (03683) 60 28 38 • Fax 40 74 38
rematex@t-online.de • www.rematex-matten.de

  •  Teppichreinigung und Polster-
     möbelreinigungsservice im und
     außer Haus. 
  •  Schmutzfangmatten-Service
  •  Vermietung, Verkauf, Reinigung

�                 �                 �

RUFEN SIE UNS AN!



Entspannung pur - ohne Blick auf die Uhr!

Gültig im Juni / Juli / August

• am ersten Samstag des Monats Bad und Sauna bis 

• wohlige Wassertemperaturen von 32 bis 34 °C

• Entspannung pur im Sole-Schwebebecken

•         für Bad-Gäste gratis

7. Ausgabe 07 / 2022                                                                                                               Amtsblatt der Stadt Schmalkalden     |    19



Seit über 

30 Jahren 
für Sie da

Garten- und Landschaftsmanagement
Glas- und Gebäudereinigung

Umwelt- und Containerdienst

 03683 69 36 –0 • www.putzteufel-thüringen.de • Am Turnplatz 5 • 98574 Schmalkalden

Aktuelle Jobangebote: 
• Grünanlagenpfleger (m/w/d) 
• Straßenwärter (m/w/d) 
• Reinigungskräfte (m/w/d)

Gut hören mit a
Kompetente, unverbindliche B

auric!
Beratung, modernste Akustik-

TTeechnologie und Hörgeräte al
das und vieles mehr erwartet 

Kostenloser Hörtest
Unverbindliche Beratung
Kostenloses Probetragen
Hörgeräte aller Hersteller
Hausbesuchs-Service
Gehörschutzberatung und 

ler namhaften Hersteller - 
Sie in unserem auric Hörcenter.

-produkt

mit dem Aufzug!
efeichen uns barrierSie err

i h

auric Hörcenter in Schmalka
Eichelbach 1
(In der 1. Etage des Arbeitsam
TTeelefon (03683) 4 07 94 37
schmalkalden@auric-hoercente

ei fr

d

lden

mtes)

er.de

.de/schmalkaldencenter.auric-hoerwww

20     |    Amtsblatt der Stadt Schmalkalden                                                                                                             7. Ausgabe 07 / 2022

H a u p t s t r a ß e  2 9  
98574 Schmalkalden 
Tel. 03683/60 14 77 
www.elektro-peter-service.de 
elektro-peter-werbung@t-online.de

Reparatur  
von Kaffee- 
vollautomaten 
aller Fabrikate

elektro
PETER
Verkauf 
Service


